ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Diplomová práce

Stanovení indikátorů výkonnosti pro strategický

controlling ve firm ě

Performance Indicators Setting for the Strategic

Controlling in the Firm

Bc. Michaela MAYEROVÁ

Plzeň 2013

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma

„Stanovení indikátorů výkonnosti pro strategický controlling ve firmě“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího diplomové práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni, dne ……………… .…………….................

Bc. Michaela Mayerová

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala vedoucímu mé diplomové práce panu Ing. Martinu Januškovi,

Ph.D. za odbornou pomoc a rady, které mi poskytl během zpracování diplomové práce. Dále

děkuji za čas, který mi během konzultací věnoval a za trpělivost při objasňování nejasností

týkajících se dané problematiky.

Moje poděkování patří také panu Ing. Petru Holečkovi, finančnímu řediteli společnosti Kermi,

s.r.o. za vstřícnost a ochotu se mi věnovat. Velmi mě těšilo s ním na diplomové práci

spolupracovat. Děkuji za poskytnuté materiály, které mi byly při zpracování práce velmi

nápomocné.

.

Obsah

Úvod........................................................................................................................................... 7

1 Charakteristika společnosti ............................................................................................. 9

1.1 Popis společnosti ......................................................................................................... 9

1.2 Předmět činnosti .......................................................................................................... 9

1.3 Struktura společnosti .................................................................................................10

1.4 Historie ...................................................................................................................... 11

1.5 Analýza výkonnosti ................................................................................................... 11

2 Poslání, vize, strategické cíle ......................................................................................... 14

2.1 Mise a poslání společnosti ......................................................................................... 14

2.2 Vize společnosti......................................................................................................... 14

2.3 Formulace strategických cílů společnosti.................................................................. 17

3 Analýza podnikatelského prostředí .............................................................................. 20

3.1 Externí prostředí ........................................................................................................ 20

3.1.1 Makroprostředí ...................................................................................................20

3.1.2 Mezoprostředí..................................................................................................... 23

3.2 Interní prostředí ......................................................................................................... 27

3.2.1 Management ....................................................................................................... 27

3.2.2 Marketing ........................................................................................................... 30

3.2.3 Finanční analýza................................................................................................. 31

3.2.4 Výroba................................................................................................................ 38

3.2.5 Informační systémy............................................................................................38

3.3 SWOT analýza........................................................................................................... 39

4 Strategický plán společnosti .......................................................................................... 41

4.1 Plán typu Výkaz zisku a ztráty .................................................................................. 41

4.2 Plán typu Rozvaha ..................................................................................................... 50

4.3 Plán Cash Flow.......................................................................................................... 56

4.4 Finanční analýza plánu .............................................................................................. 57

5 Návrh soustavy indikátorů pro potřeby controllingu a jejich hodnotové vymezení 59

5.1 Controlling................................................................................................................. 59

5.2 Procesy ve společnosti............................................................................................... 59

5.2.1 Procesní model společnosti Kermi, s.r.o. ........................................................... 60

5.3 Klíčové ukazatele výkonnosti – KPI ......................................................................... 61

5.3.1 Indikátory výkonnosti ........................................................................................ 61

5.3.2 Hodnotové vymezení klíčových indikátorů výkonnosti..................................... 64

5.3.3 Strategická mapa ................................................................................................ 65

6 Value Stream Management ........................................................................................... 68

6.1 Value Stream Mapping ve společnosti Kermi, s.r.o. ................................................. 69

6.2 Výrobní linka – Konvektory...................................................................................... 70

6.2.1 Průběh výroby .................................................................................................... 71

6.2.2 Časová analýza linky – současný stav................................................................ 72

6.2.3 Mapování hodnotového toku výrobní linky – současný stav ............................. 76

6.2.4 Indikátor výkonnosti – Doba obratu zásob ........................................................ 77

6.2.5 Indikátor výkonnosti – Čas mezi objednávkou a dodávkou .............................. 79

7 Závěr................................................................................................................................ 81

Seznam tabulek, obrázků a grafů ......................................................................................... 83

Seznam použité literatury...................................................................................................... 86

Seznam příloh ......................................................................................................................... 88

7

Úvod

Diplomová práce se zabývá stanovením vhodných indikátorů měření výkonnosti pro

strategický controlling ve společnosti Kermi, s.r.o.

Společnost Kermi, s.r.o. patří mezi přední výrobce topných těles a sanitárních zařízení.

Výrobní závod sídlící ve Stříbře v západních Čechách je stoprocentní dceřinou společností

švýcarské firmy AFG Arbonia-Forster-Holding AG. Mezi hlavní výrobní segmenty patří

radiátory, designová tělesa, konvektory a sprchové kouty.

Indikátory jsou myšleny takové klíčové ukazatele výkonnosti, které pomáhají firmám

dosahovat stanovených cílů. Jsou to tedy konkrétní měřitelné hodnoty. V práci budou

stanoveny nejen tradiční controllingové ukazatele, jako je obrat, vývoj zisku či vývoj

produktivity, ale i indikátory, které jsou stanoveny pomocí moderních metod a které

společnostem pomáhají snižovat náklady. Náklady patří mezi klíčovou oblast, kterou může

společnost Kermi, s.r.o. svojí činností ovlivnit. Ostatní oblasti patří do správy mateřské

společnosti. Je tedy nutné zvolit takové indikátory, které budou analyzovat vývoj určité

skupiny nákladů a s jejichž pomocí bude společnost tyto náklady ovlivňovat a snižovat.

Diplomová práce bude rozdělena na šest částí.

V první části bude charakterizována společnost Kermi, s.r.o., bude zde zmíněna historie

společnost a stručný vývoj výkonnosti za období 2008–2012.

Ve druhé části bude zpracován návrh strategického plánu společnosti Kermi s.r.o. na

střednědobé období. Tento plán obsahuje poslání a vizi společnosti Kermi, s.r.o. spolu se

strategickými cíli.

Obsahem třetí kapitoly bude analýza podnikatelského prostředí, které se skládá

z makroprostředí, mezoprostředí a mikroprostředí. Z této analýzy vyplývá, v jakém prostředí

společnost působí, jaké silné a slabé stránky společnost skrývá a jaké případné hrozby

a příležitosti může z okolí očekávat.

Při respektování výsledků analýzy prostředí a na základě stanovené vize a strategických cílů

bude možné v následující kapitole vytvořit strategický plán společnosti, který obsahuje

finanční vymezení rozvahy, výkazu zisku a ztráty a Cash Flow pro období 2013-2016.

V páté části bude popsána úloha controllingu a vymezeny hlavní, řídicí a podpůrné procesy ve

společnosti. Na to dále naváže stanovení indikátorů výkonnosti a jejich hodnotové vymezení.
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Klíčové indikátory výkonnosti zde budou zaneseny do strategické mapy, která slouží jako

účinný nástroj pro řízení implementace strategie.

V poslední části práce budou na základě navržené metody Value Stream Mapping stanoveny

další indikátory pro měření výkonnosti. Tato metoda patří pod filosofii štíhlé výroby a slouží

k mapování toku hodnot podnikem. Závěr kapitoly se zabývá zhodnocením výsledků

a návrhem doporučení pro společnost.
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1 Charakteristika společnosti

1.1 Popis společnosti

Název subjektu: Kermi spol. s r.o.

Datum zapsání do OR: 21. února 1996

Sídlo: Dukelská 1427, Stříbro

Identifikační číslo: 648 32 279

Základní kapitál: 195 000 000 Kč

Jednatel společnosti: Ing. Milan Štoll

1.2 Předmět činnosti

Společnost KERMI je jeden z předních výrobců topných těles a sanitárních zařízení. Hlavním

předmětem činnosti je výroba kreativních topných těles, konvektorů, článkových radiátorů

a sprchových kabin. Další oblastí je obchodní činnost týkající se prodeje plochých radiátorů

z výroby společnosti Kermi GmbH (Německo) a topných těles z vlastní produkce na území

České republiky. Od 1. července 2001 je KERMI stoprocentní dceřiná společnost švýcarské

firmy AFG Arbonia-Forster-Holding AG.

Firma se pyšní dlouholetými zkušenostmi přes 40 let a 2000 zaměstnanci.

V České republice je KERMI zastoupeno dceřinou společností KERMI, s.r.o., která zajišťuje

kromě prodeje také část výroby otopných těles prostřednictvím svého výrobního závodu ve

Stříbře. Závod ve Stříbře má cca 600 zaměstnanců. Orientace na zákazníky a dokonalý servis


[…]


diplomové práce popsány podnikové procesy a charakterizován pojem controlling. Následně

je v této kapitole vypracován návrh stanovení strategických indikátorů výkonnosti, spolu

s jejich hodnotovým vymezením a strategickou mapou, která graficky znázorňuje proces

převedení strategie do akčních plánů. Jsou zde popsány jednotlivé oblasti, kterých se

strategický controlling týká. Mezi tyto oblasti patří odbyt, produktivita, vývoj výsledku

hospodaření, vývoj nákladů, vývoj tržního podílu, spolehlivost dodávek a opět zvyšování

motivace zaměstnanců.

Poslední kapitola nese název Value Stream Management. Jejím obsahem je návrh na

vytvoření nové skupiny ukazatelů pro strategický controlling právě pomocí této metody.

Krátká charakteristika a příklad použití je popsán v úvodu kapitoly. Value Stream

Management se zabývá mapováním hodnotového toku v podniku a jde o velmi efektivní

nástroj pro celkové poznání toků podnikem. Pro společnost je zavedení této metody dalším

předpokladem k zajištění dlouhodobého snižování výrobních nákladů. Náklady patří mezi

jednu z mála oblastí, kterou je výrobní společnost schopna svojí činností ovlivnit. Pro potřeby

této práce byla vybrána linka na výrobu konvektorů. Linka je v kapitole blíže

charakterizována, jsou zde uvedeny časy jednotlivých dílčích operací a graficky znázorněn

průběh výroby. V této části je také popsána mapa hodnotového toku. Tato vizualizace pomáhá

identifikaci zbytečného plýtvání (materiál, čas). Na základě analýzy linky jsou stanoveny

vhodné indikátory pro měření výkonnosti – ukazatel doby obratu zásob a ukazatel

průchodnosti výrobku výrobou.

Díky indikátoru doba obratu zásob bylo zjištěno, že zásoby se v podniku drží optimální dobu

a není tedy nutné tento ukazatel zařazovat do strategických indikátorů výkonnosti. Z výsledků

však vyšlo najevo, že je možné pracoviště optimalizovat díky snižování počtu operátorů či

přeskupování výrobních fází. Společnosti to může zajistit snížení mzdových nákladů. Je tedy

možné sledovat rychlost průchodnosti výrobku výrobou. Tento ukazatel může být analyzován

díky metodě Kanban, kterou společnost v současné době využívá. Z analýz vychází, že

zavedení metody VSM do praxe může pomoci při odstraňování plýtvání. Aplikace samotné

metody však není jednoduchá. Výsledky, které tato metoda přinese, by však měly předčít

všechny počáteční problémy.
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OEE = 95 %

Z
32ks

Sesazování

Z
16ks

Svařování vík

Z
21ks

Broušení

Z
16ks

Testování

Z
8ks

Třídění

Z
13s

Lakování

Z
32ks

Třídění

Z
10ks

2,5 dne

510s

0,79 dne

420s 900s

0,41 dne

1050s

0,52 dne

1020s

0,39 dne

900s

0,32 dne

1200s

0,35 dne

1000s

0,8 dne

490s

0,24 dne

Z
40ks

1 den

C/T = 420s

Směny = 2

OEE = 95 %

C/T = 900s

Směny = 2

OEE = 95 %

C/T = 1050s

Směny = 2

OEE = 95 %

C/T = 1020s

Směny = 2

OEE = 95 %

C/T = 900s

Směny = 2

OEE = 95 %

C/T = 1200s

Směny = 2

OEE = 95 %

C/T = 1000s

Směny = 2

OEE = 95 %

C/T = 490s

Směny = 2

OEE = 95 %

C/T = 510s

Směny = 2

OEE = 95 %

Dodavatel

Z
1400ks hliníkové profily

50ks svitky plechu

Zákazník

2x denně10x měsíčně

Týdenní upřesnění

Měsiční předpověď Denní objednávky

2 denní předpověď

Denní plán

expedice

Zákazník:
Takt 1 275 s/ks
Požadavek ks/den 40 ks/den
Efektivní fond směny 850 min/den

Průběžná doba 7,32 dne
Čas VA 124,83 min
VA-index
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Diplomová práce se zabývá stanovením indikátorů výkonnosti pro strategický controlling ve

společnosti Kermi, s.r.o. Společnost patří mezi jednoho z předních výrobců topných těles

a sanitárních zařízení. V první kapitole je charakterizována společnost a analyzována

výkonnost za období 2008-2012. Na základě vize společnosti jsou stanoveny strategické cíle

a analýza prostředí. V následující části je vytvořen finanční plán na stanovené strategické

období 2013-2016. Dále je v práci popsána úloha strategického controllingu a procesů. Na

základě analýz je vytvořen návrh soustavy indikátorů pro potřeby strategického controllingu.

V poslední části je popsána metoda Value Stream Mapping spolu s návrhem implementace

a výběru indikátorů, které je možné zařadit mezi strategické ukazatele.

Abstract

MAYEROVÁ, M. Performance Indicators Setting for the Strategic Controlling in the Firm.

Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 92 p., 2013

Key words: environmental analysis, financial plan, KPIs, processes, performance indicators,

strategic controlling, Value Stream Mapping, VSM,

This thesis deals with the determination of performance indicators for strategic controlling in the

Kermi Company, Ltd. The company ranks among one of the leading producers of radiators and

sanitary facilities. The opening chapter of the thesis characterizes the company and company’s

performance for the period 2008-2012. Based on the mission statement of Kermi Company, the

strategic objectives and the business environment are explicitly stated. Next, there is the

financial plan for strategic period 2013-2016. The role of strategic controlling and processes

are described in the next chapter. Based on the analysis, this part focuses on the determination

of performance indicators for strategic controlling. The last part focuses on the description

of a Value Stream Mapping process together with suggestions of implementation of

performance indicators.