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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření :

Téma diplomové práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

HoDNoCENÍ DIPLoMovÉ PRÁCE
Akademický r ok 2012 l 2013

Michaela Mayerová

Podniková ekonomika a management

Stanovení indikátorů výkonnosti pro strategický
controlling ve firmě

Ing. Martin Januška' Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní ěást)
D) Členěnípráce (do kapitol' podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracovini práce
G) Přesnost formulací apráce s odbornýn jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizimjazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkovýdojem zpráce

Do Portálu zČv nytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není p|agiát
Posouzen - podezŤe|á shoda
Posouzen - jep|agiát

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm :2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:'

Autorka se v práci zabyvá poměmě podrobnou analýzouvýrobního pÍocesu a přímo uplatňuje
metodiku VSM. Na základě této metody zjišt'uje, zdamá smysl rozšířit soustavu v současné době
sledovaných strategických indikátorů. Autorka docházik zajimavému závěru, kdy vyvrací počáteční
předpoklad, že bude vhodné sledovat dobu obratu zásob. Jedná se o velmi pěknou práci, které bych
vytknul pár drobných formálních a věcných nedostatků, ovšem celkově hodnotím výborně a
doporučuji k obhajobě.
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otánky a připomínky k bližšímu vysvěttení při obhajoběa:

Jeden z indikátoru v tabulce č.29 je vyvoj nákladů na nekvalitu. Jakou má tento indikátor v současné
době zhruba hodnotu?
Jaká j e doba návratnosti navrhované restruktur alizace výížení zaměstnanců?
Bude Váš návrh firmou realízován?

V Plzni, dne 9.5.2013

Metodické poznámky:
' omačte qýsledek kontroly plagiátorství' který jste zaďa|la do Portálu ZČIJ a odůvodněte niže pÍi odůvodnění

"
klasifikačního stupně.

, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvaliťrkační stupeň.
" Stručně zdůvodněte navrhovaný klasiťrkační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět'
n ouzky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhaj obě - ďvě až ti otázJq .
Pbsudek na DP a BP odevzdejte nejpozději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rczeznáni originálu).